

DE SKANDINAVISKE
CANADIENSAREN
 (THE SCANDINAVIAN CANADIAN)
 A Swedish Monthly Journal.
 — ISSUED AT —
 WINNIPEG — MANITOBA.
 The first and only Scandinavian paper
 ever issued in the Dominion
 of Canada.

Prenumerationspris, postporto
 inberäknadt, 50 cts.
 Lösnummer 5 cts.
 Korrespondens och med-
 delanden, som äro af allmänt in-
 teresse, mottagas med tacksamhet.
 Agenter för Den Skandina-
 viske Canadiensaren önskas öfver allt
 och på alla platser, der våra lands-
 män finnas.
 KONTOR: 743 Main str.,
 Winnipeg Man.
 EMANUEL ÖHLEN, REDAKTÖR.

Tidningen tryckes på Isländska tid-
 ningen Lögbergs tryckeri i Winnipeg

Svenska dam Oktettens konserter.

„Kom sjung och segrade“, tor-
 de vara den kortaste och bästa
 kritik öfver „Swedish Ladies“ kon-
 serter här den 17de och 18de sist.
 Att de skulle med storm taga
 de skandinaviska som hördet dem,
 derom var intet tvifvel, men att
 de i så hög grad lyckades fånga
 de goda Winnipegbornas intresse
 vittnar ytterst fördelaktigt både
 om deras säng och vinnande fram-
 trädande. Det gick så långt att
 engelsmännen totalt glömde bort
 att prata under sångnumren —
 något som annars alltid plågar
 vara vanligt. De svenske voro de-
 emot mindre taktfulla mot de
 sjungande, ändå man just under
 de stämmingsfullaste styckena fick
 höra prat och anmärkningar på
 „ärans och hjeltarnes språk“. Ok-
 tetten eller rättare dubbelkvarttet
 visade sig vara ypperligt
 sammansjungen. Den öfverträffade
 i vårt tycke alla som vi haft
 tillfälle att höra båda i „gamla
 landet“ och annorstädes.
 Intonerig, renhet och nyans-
 ringar voro helt enkelt förträffliga.
 De olika numren gäfvos med all
 önskvärd precision. Vi hafva vis-
 serligen hört, en och annan af
 „bitarne“ sjungas i olika tempon
 mot de som nu brukades men
 „de gustibus nonest disputandum“.
 Bland octettens nummer togo
 ovilkorligen Marschen ur Söder-
 mans Bondbröllop samt Kjerulfs
 Brudefærd hederplatsen. (Bröllops-
 musik“ synes vara en specialitet).
 „Till återland vill jag fara“ fick
 likaledes ett glänsande utförande.
 Solonummer gäfvos af Fröknar-
 ne Staberg, Norelius, Bruce och
 Hedén.
 Fröken Staberg, som å andra
 platser skördat stort beröm för
 sin säng, var af illamående hin-
 drad att härstädes låta höra sig
 till sin rätta förlel. Hennes säng
 första aftonen — hon uppträdde ej
 andraaftonen — mottogs emellertid
 med stort bifall.

Frk. Norelius, som likaledes
 hade sin bästa dag första afto-
 nen, sjöng med mycken smak och
 visade sig kunna beherska sin
 välklingande om just ej så starka
 röst. Det starka bifall som följde
 hennes prestationer torde också
 hafva sin grund i den angenäma
 apparitionen.
 Lejonet för dagen eller rättare
 dagarne var dock fröken Bruce,
 livars särdeles ståtliga och om-
 fångsrika alt hänförelse alla. Hen-
 nes solonummer applåderades starkt
 i synnerhet „That song that
 reached my heart“. „Sof i ro“, en
 gammal kär bekant, sjöngs sär-
 deles väl.
 „Basen“ frk. Hedén hade synes
 det oss bestämdt visat sin vack-
 ra röst i mera fördelaktigt dager
 om hon ej satt ned „Svinaberdex“
 fullt så lågt. Hon väckte emel-
 lertid uppmärksamhet för sina
 djupa toner.

I helhet betraktad var första
 konserten den bästa. Resultatet
 af konserten var som sagt en
 glänsande seger för damerna hvafs
 friska klingande röster så väl
 sammansmälte.
 Programmet utfylles på ett an-
 genämt sätt af humoristen Mr.
 Day, hvilken verkligen i ordets
 rätta mening lyckades få skrattarne
 på sin sida.

Oktettens härvaro verkade glad-
 jande och uppträffande. Vi tänka
 att mängden i flere dagar gick
 med „efterklang“ af de vackra
 sångerna. Publiken var säkerligen
 mindre, än den damerna förut
 varit van vid, men säkerligen ej
 den minst tacksamme.
 Minnet af dessa konsalter och
 af de uppträdande torde ej så
 lätt blekna.

KYRKLIGA FÖRHÅLLANDENA I CANADA.

I Canada finnes ingen statkyrka
 utan råder den mest oinskränkta
 religiösa frihet. I motsats till vårt
 gamla fosterland Sverige, der hva-
 och en, hvare sig den tillhör och
 gynnar eller icke den antagna Evan-
 gelisk Lutheriska kyrkan och måste
 med eller mot sin vilja betala skatt
 till densamma, råder i Canada å
 detta fall den fullständiga frihet.
 Den enskilde individen är här full-
 komligt fri att bestämma för sig
 själf såväl hvilket religiöst samfund
 han önskar sluta sig till eller icke
 till något alls samt i förra fallet är
 det beroende på honom själf hvad
 bidrag han frivilligt vill afgifva. Ingen
 har det minsta att skaffa med huru-
 vida en person tillhör något kyrko-
 samfund eller icke. Att denna fulla
 frihet i religiöst hänseende har verkat
 och verkar till det bästa synes bäst
 icke blott af de många kyrkor och
 missionsstationer som äro upprättade
 öfver hela Canada utan också af de
 stortade bidrag som gifvas till Mis-
 sionsverksamheten utom landet. Re-
 geringen beskyddar och tolererar de
 olika kyrkosamfundens verksamhet och
 går dem till handa på allt möjligt
 sätt. Af större samfund representerade
 i Canada må nämnas Presbyterian-
 ska, Engelsk Episkopal, Methodist,
 Baptist och Romersk Katolska. Nästan
 alla mindre religiösa sektioner äro äfven
 representerade och äfven de åtnjuta

samma fria rättigheter och hägn.
 Flera eller färre personer kunna bilda
 en församling, antaga egna stadgar
 samt kalla sin egen predikant eller
 pastor. En sådana kallad försam-
 lings herde står, enligt församlin-
 gens stadgar i tjänst och räknas
 hos församlingen eller samfundet samt
 åtnjuta lön så länge det behagar försam-
 lingen att behålla honom. Kyrk-
 liga förrättningar såsom vigsel, och
 dop förrättas i öfverensstämmelse med
 den föreskrifna församlingen fast-
 ställt. De större kyrkosamfundens be-
 girna vanligtvis att deras predikanter
 skola hafva genomgått deras högskola
 eller universitet samt hafva ett
 visst kundskapsmätt förutom lämplig-
 het för sitt kall. I lag finnes intet
 stadligt härom utan hvarje församling
 kan, såvida det ej strider emot deras
 egna stadgar, kalla till sin herde den
 som de anse bäst torde passa dem.
 Fastighet tillhörande en kyrkoförsam-
 ling är enligt lag undantagen från
 taxering. Det enda regeringens fodrar
 af församling är att noggranna sta-
 tistiska uppgifter insändas om kyrk-
 liga förrättningar såsom dop, begraf-
 ning och vigsel. Allmänna statistiken
 utvisar att mera än fyra fenttedelar
 af Canadas befolkning tillhöra något
 angifvet kyrkosamfund. Tillägas må
 också att den bästa samja och tole-
 rans existerar emellan de många
 olika protestantiska kyrkosamfund.

Nyheter från Ottawa.

**UTVANDRINGEN ÖFVER GÖ-
TEBORG.**
 Under sist förflutna augusti månad
 befordrades öfver Göteborg till Ame-
 rika 2,308 utvandrare samt från
 20,294 mot respektive 2,670 och
 31,378 under motsvarande tider för-
 liden år.

Ifrån Amerika återvände till Göte-
 borg under sistlidne augusti månad 401
 svenska utvandrare samt under janu-
 arii - augusti månader i år 2,131 dito
 mot respektive 131 och 1,483 under
 motsvarande tider i följ.

Vid jämförelsen af utvandrigen
 öfver Göteborg de senaste fem åren,
 från hvarje års början till augusti må-
 nads slut, framgår följande:
 bort: hem:
 År 1885 jan.-aug. 11,760. 1,955
 „ 1886 „ „ 18,397. 1,434
 „ 1887 „ „ 29,407. 1,304
 „ 1888 „ „ 31,378. 1,483
 „ 1889 „ „ 20,294. 2,131

Borrningar efter gas hafva pågått
 invid Ottawa någon tid dock ännu ej
 med något resultat, emellertid visade
 sig igår tecken till petroleum, och
 såga de intresserade personerna, finns
 de ej gas, skolo de fortfara att borra
 efter petroleum.

Lätta snöfall inrapporterades redan
 i går från Tyskland och Österrike.

En sändning af Canadensisk bokskap
 uppgående till 437 stycken såldes ny-
 ligen i Aberdeen Scotland och be-
 tingad i medeltal omkring \$67,00
 stycket.

En Mohammedansk Moskē har blif-
 vit byggd i Woking England och
 ett Buddhaistiskt tempel i Paris. I
 Paris finnes omkring 300 Buddhaister.

Till Ottawa hafva ankommit ett
 antal Tyska och Engelska kapitalister
 hvilka äro på genomresa till de i
 vår närhet vid Licore Floden liggan-
 de phosphat-grufvorna.

En nickel grufva har upptäckts
 nära Sudbury och säges malmen vara
 särdeles värdefull.

Från Quebec förmåles att på länge
 har ej aflöningarne stigit till sådan
 höjd som nu. Skogsarbetare som
 nyligen blifvit engagerade för vinterns
 arbete erhålla från \$30 till \$60
 per månad.

En intressant tabel gifves i engelska
 tidningen „Record“ öfver emigran-
 ternas olika nationaliteter. Engelsmän
 öfver hälften af totalsumman. Scan-
 dinaverna komma derefter med ungefär
 en sjuandedel. Scottar blott en tionde-
 del, Irländare omkring en tjugoförde-
 del, Tyska Franska och Belgare om-
 kring en fyratiofemtedel hvardera.

Samma stora efterfrågan för tjen-
 steflickor nu som alltid och erhålla
 de goda löner.

Ländbrukarne äro förtjusta öfver
 utgången af denna sommars modösam-
 ma arbeten.

Canada begynner blifva allt mer och
 mer populär destinations-ort för turis-
 ter och är i senning en väl behöfvid
 oöfverlag emot de nu gammalmodi-
 ga Schweiz och Italienska turerna.
 Den som engång rest genom Canada
 glömmar det aldrig. Hvilken väg
 än turisten må taga nötes han stän-
 digt af de mest omväxlande stor-
 tade scenerier hvastill maken ej finnes
 i någon annan verldsdel.

Ännu engång bör påpekas att bok-
 hällare, bodbiträden och litterärt bil-
 dade personer borde tillvarnas att ej
 emigrera till Canada emedan tillgån-
 gen af denna klass af folk fås bland
 Canadas egna söner och är fullkom-
 ligt tillräckligt att fylla möjligen ledi-
 ga platser. Dock de hvilka är vil-
 liga att åtaga sig hvad arbete som
 yppar sig vid deras ankomst hit må
 kunna lyckas likaväl som den vane
 arbetaren.

London Eng. eger 4,282,921 inne-
 väpnare, Paris 2,344,550, New York
 1,755,610, Berlin 1,315,287, Wien
 1,270,000.

General-Guvernören med gemål och
 svit afreste härifrån i förgår till
 Pacific-kusten.

Montreal har pålagt hvarje posi-
 tiv-spelare en skatt af \$50. Exem-
 plet bör följas.

Ett stort antal skogsarbetare lemnas
 staden dagligen för sinas respective ar-
 betsplatser för vintern.

En landsman, Dansk, som i 17
 år varit bosatt i Township Glouces-
 ter ämnar utförsälja all sin egendom
 härstädes och nedlä sina bopälar
 antingen vid Nya -Stockholm eller
 Scandinavia inom kort. Vi önska

honom all framgång och lycka i hans
 företag.

Nio lotsar från New York
 blefvo under stormen i förra vec-
 kan tvungne att medfölja de far-
 tyg de lotsat ut, emedan de icke
 kunde komma i land igen. De
 finga göra ofrivilliga hustrurer till
 hvarjehanda hamnar på andra sidan
 oceanen. Charles Hammer fick
 medfölja ängaren Kaiser Wilhelm
 II till Bremen, och Charles An-
 derson gör en tripp till Aspin-
 wall på ängaren Newport. De
 få frj resa fram och tillbaka, men
 de förlora sin förtjänst under bor-
 tovaron och nio lotsar mindre i
 New Yorks hamn är ett betänk-
 ligt förhållande, då nu så många
 fartyg, hittills uppehållna af stor-
 men, ligger på utgående.

Oak Lake den 23 September 1889.

Ärade Redaktion af Canadiensaren.

Underteknad vill härmed bedja

om utrymme för följande:
 Senaste nyheten är att det första
 Svekta bröllop firades här den
 21ste dennes, då Miss Anna Christina
 Anderson och Martin Olson blefvo till
 ett förenade. Vigseln egde rum hos
 Mr. Rönberg och förrättades af Rev.
 D. H. Hodges -Presbyterian Minister
 här på platsen. Alla Svenska här
 voro inbjudna och efter vigseln intogs
 en storstad suppe från ett rikt du-
 kadt bord. Lyckönskningar gäfvos till
 de nygifta och många vackra presen-
 ter öfverlemnades. Tal hölls af Rev.
 Mr. Hodges hvari han sade att detta
 var det första Svenska par han hade
 äran (to tie the knot) och önskade
 att det snart skulle bli flera af
 våra ungherrar som voro närvarande
 ville följa deras exempel hvilket
 snart torde gå i fullbordan så fört-
 de hinner att importera deras blif-
 vande kära hällster. Vi hade länge
 väntat att någon Svensk prest skulle
 komma till så att det hade blifvit svenskt
 helt och hållet, men det är alltid
 drygt att vänta på någon ting som
 är godt och derfor fick det gå an
 med en Engelsk prest hvilken torde
 göra knuten lika stark.

Det torde intressera några af tid-
 nigens läsare att få höra huruden
 gröda vi ha fått i år omkring
 Den har blifvit öfver all förväntan
 klen i anseende till den torra vä-
 derleken som varit rådande här i
 i sommar. Jag hade 90 acres Hvet
 hvilket gaf en öfver hufvudtag af-
 kastning af 6 Bushells per acre; en
 del har fått mer och mindre än detta
 men torde i medeltal ej öfvertiga
 10 bushells per acre och priset är
 för tillfället lågt men torde blifva
 bättre längre fram på hösten.

Jag tror att kreatursafvel är god
 afkastning här så att jag har köpt
 hölad och tänker att gå mest i den
 vägen. Här har varit temligen god
 förtjenst för arbetare i anseende till
 de dåliga grödan i år och våra Sven-
 skar här synes reda sig godt och
 äro outyckta som goda arbetare. Vår
 landsman John A. Anderson ämnar
 att besöka Sverige i höst och kom-
 mer tillbaka med vår tillsammans
 med familj och att hoppas med
 många flera landsmän och landsmäu-
 ninnor. En hälsning till alla tidni-
 gens läsare från sanna vännen
 B. Hallonquist.

Winnipeg.
 Arbetsförhållandena under Sep-
 tember månad hafva varit utmärkt